

Biblioteka Jagiellońska

tajemnica porobudzenia wykopie klasy
PHILIPS Super 4-38 A  **Superheterodyny** 7 OBWODÓW STRYJNYCH **340** za gotówkę
 przy nadawce zł. 24 na 15 rat po 2 zł. 40 k.

Wydanie A B C

Cena 10 gr.

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą . . . 2-75 Lwów, wtorek 4 stycznia 1938 r. Dziennik korespondencji z prowincji Nr. 3

Żądania przyspieszenia tempa wykonania reformy rolnej

Warszawa, 3. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Pewne kola gospodarcze i polityczne wyrażają ostatnio silny nacisk w kierunku przyspieszenia tempa wykonywania reformy rolnej. Żądania swoje motywują w następujący sposób:

Spowolnienie wykonywania reformy rolnej miało uzasadnienie w okresie kryzysu gospodarczego, wówczas, gdy dokonali się katastrofalny spadek cen płodów rolnych i zahamowana została niemal całkowicie emigracja zarobkowa ze wsi do miast, w których skurczyła się produkcja przemysłowa, a zatem i popyt na siły pracownicze. Ruch parcelacyjny spadł więc w okresie kryzysu bardzo znacznie. Przed rzęsą bezrobotnych na wsi, przed masą służby folwarcznej, redukowanej, a często zubożonej przez coraz głębsze obciążenia zarobków, otwiera się perspektywa bezradnej. A wraz z nią i atmosfera, ułatwiająca przystęp dla podszeptów agitacji wyrotkowej.

Ten okres kryzysowy mamy już za sobą. Dochód wsi wzrósł w roku ubiegłym o 31 proc., ceny produktów rolnych i hodowlanych mają tendencję zwykłą.

Główne zatem przyczyny, które działały hamująco na realizację reformy rolnej — przynajmniej ustępować. A tym samym istnieje możliwość przyspieszenia tempa w wykonaniu tej reformy.

Oczywiście słuszne i uzasadnione jest zapamiętywanie, że reforma rolna nie stanowi jedynego sposobu uzdrowienia i załagodzenia zagadnienia wsi. Już choćby z tej przyczyny, że zapas zle-

ni, jaką rozporządzamy do realizacji reformy rolnej, jest niewystarczający. Bezspornie z zagadnieniem wsi ściśle łączy się wzmocnienie potencjału przemysłowego, odpływ rąk do pracy ze wsi do szeregu warstwów przemysłowych, ruszenie problemu emigracyjnego z martwe-

go punktu, przebudowa struktury handlowej na wsi przez wciągnięcie żywiołu chłopskiego w wymianę towarową itd.

Ale nie wyklucza to konieczności szybkiego biegu wykonania reformy rolnej.

„Łańcuch zwycięstw 1937 roku uwieńczony zwycięstwem pod Terulem”

Salamanca, 3. 1. (PAT). Manifestacja, zorganizowana z powodu zwycięstwa pod Terulem, — zakończyła się przemówieniem gen. Franco, który powiedział m. in. co następuje: Czyny są wymowniejsze od słów. Łańcuch zwycięstw roku, który właśnie skończył się, został zamknięty zwycięstwem pod Terulem. Jest to odpowiedź na kłamstwo o triumfie czerwonych pod Terulem, odpowiedź jaką dała Hiszpania Międzynarodowemu kłamstwu masośkiemu i koalicji wrogów ojczyzny. Hiszpania powstała, niech żyje Hiszpania.

St. Jean de Luz, 3. 1. (PAT). Według nadeszłych tu wiadomości, bitwa o Terule prowadzona była podczas burzy śnieżnej. Temperatura wynosiła 12 st. poniżej 0. W niektórych miejscach powłoka śnieżna sięgała 1 metra, utrudniając bardzo ruchy wojsk, w szczególności artylerii.

Natarcie powstańców na północ od Terule rozpoczęło się od miejscowości

Valdecebro, podczas gdy na południu kolumny gen. Franco zbliżyły się do miejscowości Gasteirio. Oddziały rządowe trzymają się jeszcze we wschodnich dzielnicach Terule. Z powodu śniegu manewry na skrzyżkach musiał ulicę opóźnione i kontynuowanie działań wojskowych załężne będzie w dużej mierze od poprawienia się stanu pogody. Wojska rządowe podejmują gwałtowne przeciwnatarcie, aby powstrzymać pochód wojsk gen. Franco.

Prem. Daranyi i min. Homan w Austrii

Budapeszt, 3. 1. (PAT). Premier Daranyi i minister oświaty Homan od jechali w sobotę wieczorem do Baden pod Wiedniem w charakterze ścisłego prywatnym. Pobyt ministrów w Austrii trwać ma co najmniej tydzień.

Jak przyspieszają, premier Daranyi powrócił do Budapesztu dopiero w przeddzień konferencji włosko-austriacko-węgierskiej.

ZGON SEDZIWEGO ADMIRALA

Waszyngton, 3. 1. (PAT). Zmarł w wieku lat 74, admirał w stanie spoczynku Hilary Pollard Jolce. Pehin on służbę w czasie wojny światowej i był delegatem St. Zjedn. na konferencję w sprawie ograniczenia zbrojeń w Genewie w r. 1926.

Katastrofa na morzu

London, 3. 1. (PAT). Żeglowiec francuski „Sylvabelle” zderzył się w sobotę rano z parowcem szwedzkim „Ilse” i zatonął niedaleko brzegów Kornwalli.

Kapitan i trzech ludzi żeglowca u ratowanych zostało przez „Ilse”. Dwaj pozostałi marynarze przez dłuższy czas błąkali się na malej łodzi i uratowani zostali przez inny parowiec.

Niemieckie łodzie podwodne niepokoją opinie angielską

London, 3. 1. (PAT). Referent morski „Sunday Times” podkreśla ogromny wzrost liczby łodzi podwodnych w świecie. Same tylko Holy siedmiu głównych państw mają 65 łodzi podwodnych czynnych lub będących w budowie. Dziennik zauważa przy tej sposobności, że traktat morski angielski i niemiecki, ograniczający do 45 proc. tonażu angielskiego tonaż niemiecki, nie stawia żadnych ograniczeń co do liczby niemieckich łodzi podwodnych, tak, iż budując łodzie pod-

wodne, Niemcy zwiększają swą flotę, która liczy obecnie już 61 łodzi podwodnych, z czego 36 pełni już służbę.

Liście tu stanowi dla Anglii — jak pisze dziennik — oczywiście niebezpieczeństwo. Zdaniem pisma — najlepszą odpowiedzią dla łodzi podwodnych są kontropodwodne. Dlatego też budowa okrętów tego typu została przez admiralację przyspieszona. Rok 1938 będzie pod tym względem rekordowym dla marynarki angielskiej.

Nominacja Roberta Vansittarta na dyplomatycznego doradcę rządu angielskiego

London, 3. 1. (PAT). Zainteresowane prasy angielskiej koncentruje się wokół nominacji sir Roberta Vansittarta na utworzone specjalnie dla niego doniosłe stanowisko głównego doradcy dyplomatycznego rządu. Wszystkie dzienniki bez wyjątku podkreślają znaczenie utworzenia tego stanowiska i powierzenia go Vansittartowi.

Jak wiadomo, poglądy jego zmierzają do ściślejszej współpracy z Francją i do maksymalnego spogotowania brytyjskich zbrojeń. Vansittart uchodził ponadto za przeciwnika „osi Rzym-Berlin” i za zwolennika wzmocnienia współpracy W. Brytanii z państwami wschodniej i południowo-wschodniej Europy.

W kółkach politycznych podkreślają, że utworzenie stanowiska głównego do-

radcy dyplomatycznego i powierzenie go Vansittartowi następuje po wizycie lorda Halifaxa w Niemczech, z czego wynikało o negatywnych rezultatach rozmów z kanclerzem Hitlerem i innymi przywódcami Trzeciej Rzeszy.

Niektóre dzienniki przyrównują nową funkcję Vansittarta do działalności podróżujących ambasadorów nadzwyczajnych, jak n. p. amerykańskiego Normana Davisa i niemieckiego von Ribbentropa.

Zamachy bombowe w Szanghaju

Szanghaj, 3. 1. (PAT). Dwie rano jakiś osobnik połozyl bombe przed domem procesa stowarzyszenia kupców rzyu Ku-Szinc-Hi, który był jednym z trzech przewodniczących sto-

warzyszeń obywateli Szanghaju. Przy podobnym należy, że w dniu 30 grudnia zamordowany został członek jednego z tych stowarzyszeń Lophang.

W chwili podłożenia bomby Ku-Szinc-Hi był nieobecny w domu. W związku z tym przyspieszają się chodzą tu tylko o ostrzeżenia. Dwie inne bomby znalazłono w ogrodzie przywódcy rezydencji generalnego konsula japońskiego Okamoto, położonej w koncesji międzynarodowej.

TOREBKI ENIS PERFUMY KOSMETYKI DAMSKIE PLAC MARIACKI 7, GALANTERIA SKORZANA

